Como pasivo de la sucesión se encuentra inventariado y avaluado lo siguiente: Por 

gastos de reparaciones y arreglos de vivienda, pago de impuestos y gastos funerarios, 

así como pago de honorarios, todos debidamente soportados documentalmente, que 

suman un total de nueve millones quinientos noventa y cinco mil novecientos noventa y 

cuatro pesos M/CTE ($9’595.994,00). 

El total del pasivo es la suma de NUEVE MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y 

CINCO MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($9’595.994,00). 

Con la demanda se allegaron los siguientes documentos: 1) registro civil de defunción 

con indicativo serial N°08611689 del señor RUBEN CARREÑO; 2) registro civil de 

nacimiento con indicativo serial N°42086583 de la señora SONIA CARREÑO

[...]

la anotación Nº10.  

Según las circunstancias este inmueble se encuentra avaluado por la suma de veintiocho 

millones ochocientos sesenta mil pesos M/CTE ($28’860.000,00). 

Como pasivo se registra la suma de nueve millones quinientos noventa y cinco mil 

novecientos noventa y cuatro pesos M/CTE ($9’595.994,00), por concepto de gastos de 

reparaciones y arreglos de vivienda, pago de impuestos y gastos funerarios, así como el 

pago de honorarios. 

Total activo bruto: $28’860.000,00 

Total pasivo $9’595.994,00 

Total acervo líquido: $19’264.006,00

[...]

Con fundamento en lo establecido en el numeral 3 del artículo 366 del C.G.P., en 

concordancia con el artículo 5° del Acuerdo No. PSAA16-10554 de agosto 5 de 2016 de 

la Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura, se fijan como agencias en 

derecho la suma de NOVECIENTOS OCHO MIL QUINIENTOS VEINTISÉIS PESOS 

MONEDA LEGAL ($908.526,00), para que sean incluidas en la liquidación de costas a 

que fue condenada la parte demandada. 

En mérito de lo expuesto el JUZGADO OCTAVO CIVIL MUNICIPAL DE CUCUTA, 

administrando justicia en nombre de la República de Colombia y por autoridad de la ley,

[...]

Con fundamento en lo establecido en el numeral 3 del artículo 366 del C.G.P. 

y el artículo 5° del Acuerdo No. PSAA16-10554 del 05 de agosto de 2016 de la Sala 

Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura, fijar como agencias en derecho, la 

suma de NOVECIENTOS OCHO MIL QUINIENTOS VEINTISÉIS PESOS MONEDA 

LEGAL ($908.526,00), para que sean incluidas en la liquidación de costas a que fue 

condenada la parte demandada. 

COPIESE, NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. 

SILVIA MELISA INES GUERRERO BLANCO 
JUEZ 

Lc.  

Firmado Por: 

Silvia Melisa Ines Guerrero Blanco

[...]

Ordenarles a los demandados COMERCIALIZADORA ENGINE NORTH 
S.A.S. y JUAN CARLOS BERNAL LOPEZ, pagar al BANCO DAVIVIENDA S.A., dentro 
de los cinco (05) días siguientes a la notificación del presente auto la siguiente obligación 
dineraria: 

1. TREINTA Y NUEVE MILLONES CIENTO DIEZ MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y 
SEIS PESOS M/CTE ($39’110.836,00) por concepto de saldo insoluto de capital 
representado en el pagaré N° 875098, más sus intereses moratorios a la tasa máxima 
certificada por la Superintendencia Financiera de Colombia, causados a partir del 3 de 
septiembre de 2021 y hasta cuando se cancele la totalidad de la obligación. 

2. TRES MILLONES QUINIENTOS CINCO MIL NOVECIENTOS SESENTA Y 
CUATRO PESOS M/CTE ($3’505.964.00), por concepto de intereses corrientes o 
remuneratorios, causados desde el 15 de noviembre de 2020 hasta el 28 de junio de 
2021. 

SEGUNDO: Notifíquese este auto personalmente a la parte demandada, de conformidad 
con lo establecido en los artículos 290 al 296 del C.G.P.